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KONSTYTUCJA wolnej GRECJI
Zapowiedź utworzenia rządu demokratycznego i zniesienia przywilejów 

państw zagranicznych
LONDYN. 17. 8. (PAP). — Agencja Rente, 

ra donosi ж Aten, że według tamtejszych infor 
ntacyj, naczelny dowódca greckiej armii pow
stańczej — genera) Markos podpisał dekret, 
składający się 12 artykułów, któjry ustala li
nie wytyczne konstytucji wolnego państwa gre 
ckiego. W Atenach Sądzą, że dekret ten, któ
ry ma być zastosowany niezwłocznie do wsizyst 
kich teryioriów greckich pod kontrolą pow
stańców jest zapowiedzią utworzenia wolnego 
rządu greckiego na tych terenach. Treść de
kretu została podana w proklamacji nadanej 
przez potajemny powstańczą rozgłośnię radia

cudzoziemskim towarzystwom lub krajom ob
cym.

Proklamowane będzie utworzenie demc<kra. 
tycznej armii powstańczej jako jedynie legal
nych sij zbrojnych w Grecji. Grecja zci tanie 
wyzwolona od wszelkich cudzoziemców i ich 
agentów.

Generai Marko» oznajmił, że kwatera głó
wna armii demokratycznej sprawować ma cał
kowitą, władzę aż do chwili utwc» zenia tymcza
sowego rządu demokratycznego.

Proklamacja generała Markusa uważana 
jest za kartę konstytucyjną dla rz(tdu p<#vstań 
czego. Ogłoszenie tej proklamacji zbiega się 
ze wzmożoną działalnością p*wstańcć.«v w Gre- 
cji północnej i południowej. Dzienniki lewico
we utrzymują, że powstańcy kontrolują już li
nie telekomunikrl? yjne z Macedonii do Attyki 
i że komunikacja telekomunikacyjna i tele
graficzna między Atenami a Salonikami zo
stała przerwana na dwa dni, ponieważ pow
stańcy przepiłowali słupy telegraficene i tele-

<

foniczne wzdhiż drogi, prowadzącej do Tes. 
salii.

Możliwość zmian w rządzie Maksimosa
LONDYN. 17. 8. (PAP). — Agencja Reute

ra donosi z Aten, że tamtejsze koją politycz
ne omawiają możliwość rychłych zmian w rzą 
dzie greckim, któiry po 7 miesięcznym istnie, 
niu ulega dziś rozprzężeniu. Możliwa jest rów 
nież próba powołania zupełnie nowego rządu 
zamiast gabinetu Maksimutsa.

Jeden z artykułów dekretu glorii, że panu
jąca w Grecji dynastia zostanie usunięta i 
król Paiwej zostanie uznany za zdetronizowa
nego. Proklamacja podkreśla, że dekret zmie
rza do skacowania wszystkich przywilejów u- 
dzielonych przez rząd grecki cudzcidemcom i

Coraz większe rozczarowanie do planu Marshalla
Prasa radziecka o przeciwieństwach między Anglią, Francją i Ameryką

Przyjazd 
polskiej delegacji rządowej 

do Moskwy
MOSKWA 17. 8. (PAP). — Do Moskwy 

przybyła delegacja rządu polskiego w skła
dzie minister Aprowizacji Lechowicz, min. 
pełnomocny Różański i dyrektor Iwaszkiewicz. 
Delegację powitali na lotnisku ze strony ra
dzieckiej — wiceminister handlu zagraniczne 
go Siemiczastnow, prezes „Eksport - Chleba“ 
Feoonow i przedstawiciele MSZ z szefem pro 
tokółu Kirilowem na czele, oraz ze strony poi 
skiej — ambasador RP Marian Naszkowski i

MOSKWA 17. 8. (PAP). — Omawiając na 
lamach „Prawdy“ przyczyny rozczarowania 
uczestników konferencji paryskiej w stosunku 
do planu Marshalla, publicysta radziecki Wi
ktorow, stwierdza, iż ujawnienie nierealności 
pomocy amerykańskiej i jawna tendencja 
USA do udzielenia tej pomocy w pierwszym 
rzędzie Niemcom były głównym powodem nie 
zadowolenia. Wśród uczestników konferencji

panuje obecnie przekonanie, że Anglia i Frań wzmocnią pozycje Anglii. Amerykanie jednali 
cja na skutek przeżywanego przez nie ciężkie , uzależnili udzielenie nowych kredytów od ii- 
go kryzysu gospodarczego, nie tylko nie są w 
stanie nikomu pomóc, lecz chcą przy pomocy
Marshalla uratować w pierwszym rzędzie sa 
mych siebie. Główny organizator konferencji 
paryskiej Bevin, zdaniem Wiktorowa spodzie 
wał się, że dzię/ki planowi Marshalla otrzyma 
szybko kredyty, które uratują jego prestiż i

Za zbrodnie przeciw ludzkości
Akf oskarżenia przeciwko magnatom przemysłu nierrveckego

radca handlowy ambasady dr. Lipowski,
NORYMBERGA. 17. 8. (PAP). — W sobo-

radca handlowy ambasady dr. Lipowski, tę rano wręczono akt o-skarżenia 12 osobom, 
Przyjazd delegacji ma na celu przeprowadzę-i kt're zasiądą na ławie oskarżonych w proce- 
nie. rozmów gospodarczych z »przedstawiciela- sie przeciwko fabrykantom z Zakadw Krup-

Akt ten zaczyna si' słowami: „Czołgi , kt-ż-*

! stępstw Anglii w sprawie Ruhry. W rezulta
cie nawet Anglicy ochłonęli i odnoszą się o- 
becnie z rezerwą do tego planu. Analizując 
przeciwieństwa między Anglią i USA, Wikto
row dowodzi, że wynikają one z niechęci 
monopolistów angielskich do odstąpienia zys 
kowego Zagłębia Ruhry amerykańskim kole
gom, którzy domagają się tego coraz natar
czywiej.

To właśnie niezadowolenie Francji wy
wołane jest dążeniem USA do odbudowy Nie
miec zachodnich, co bezpośrednio zagraża bez. 
pieczeństwu Francji, twierdzi Wiktorow, u- 
dział Francji w rozmowach dotyczących Ru
hry, Stany Zjednoczone i Anglia uzależniły 
od połączenia strefy francuskiej ze stre

mi rządu radzieckiego. I P».

Зйіоо nipo nafloweidzienniewydotiywaslęwhrain
KRAKOW. 17. 8. (PAP). — W czerwcu 

wydobyto 11.048 ton ropy. W przeliczeniu na 
produkcję dzienną stanowi to po raz trzeci z 
rzędu najwyższą produkcję w okresie powojen 
nym, a mianowicie 368 ton dziennie. Produkcja 
gazu wynosiła 8,3 mil. metr, sze'c. Gazoliny 
surowej wyprodukowano 452 ton. W rafine
rii w Jedlicz« staDiiizowano 396 ton gazoliny 
i wytworzono 65 ton gazu płynnego.

Dla wierceń poszukiwawczych i eksploata-

äresztovRlt s*№gsw 
na Węgrzech

BUDAPESZT. 17. 8. (PAP). — Policja wę
gierska aresztowała członków organizacji wy 
wrotowej, która spowodowała ostatnio sze
reg wielkich pożarów w zakładach przemysło 
wych w Budapeszcie. Przywódca organizacji, 
Karol Leli zeznał, że pożary były wynikism 
akcji sabotażowej, finansowanej z zagranicy. 
Na skut*»k pożarów zniszcz-, ne zostały m in 
zapasy jednej z największych fabryk papieru 
w Budapeszcie. Wielkie straty spowodował 
również pożar' w największej stoczni naddu- 
najskiej oraz w fabryce sprzętu elektrycznego.

cyjnych odwiercono 4.980 metrów, co stanowi 
105 proc, planu.

Rafinerie przerobiły 10.112 ton ropy, w 
tym 1.046 ton ropvy importowanej, uzyskując 
9.343 ton gotowych produktów. Fabryki sma
rów wyprodukowały 487 ton smar'w sta'ycty. 
Fabryka opakowań w Limanowej wykonała 
2.430 beczek olej w smarowych.

Centrala produktów naftowych importowa
ła z ZSRR paliw pfynnych i smarów 11.701 
ton oraz gazu ziemnego 7,8 mil. metr, sześć.; 
z Węgier — paliw płynnych — 3.302 ton oraz 
ropy 2.760 ton; z Anglii — olej w smarowych 
985 ton i ropy perskiej 8.259 ton, z Rumunii 
— olejów smarowych 1.132 i ropy 7.655 ton. Z 
Radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec otrzy
mano 2.624 ton benzyny syntetycznej.

re dokonały inwazji wi'kszo'-ся narodów eu
ropejskich, łodzie podwodne, kt re gromadnie 
atakowa y 'żeglugę ąlianckę, olbrzymie działa, 
które zniweczyły Sewastopol — wszystko to 
pochodziło z zakład w Kruppa, kfrych dyna
stia poświęciła sie fabrykacji narzędzi wojny 
i amunicji w przeciągu przesz'o 100-lecia“.

Oskarżenie przeciwko tym magnatom prze- 
mys'u wniesiono z tytuł u popełnionych prze
zeń zbrodni wojennych i zbrodni przeciwko 
ludzkorci. Gł wnym oskarżonym jest 40-letni 
Alfred Krupp, syn Gustawa Kruppa von Boh- 
'lema.

fą anglo - amerykańską, co Francuzi
ceniają, jako koniec 
polityki w Niemczech.

Akt. oskarż, przypomina, edn. 20 lutego 1933 
r. Hitler i Goering przedstawili staremu Gu- mL

o-
ich samodzielnej
Wiktorow uważa,

i że objawem niezadowolenia w Anglii 1 Fran
cji są m. in. ostatnie głosy prasy tych krajów, 
która przypomina o istnieniu umowy poczdam 

! skiej i o tym, że w takich kwestiach jak po- 
. -tencjał niemiecki decydować winny wszyst
kie 4 mocarstwa. W zakończeniu Wiktorow 
stwierdza, że niezależnie od przebiegu roz
mów między Anglią, Francją i Ameryką, de
cyzje ich nie mogą być prawomocne albo- 

' wiem sprzeczne są z uchwałami poczdamski-

stawowi Kruppowi i jefeo kolegom plany pod
boju i hegemonii światowej ze strony narodo
wego socjalizmu. Krupp odpowiedzią1 natych
miast wyasygnowaniem na te cele trzech mi
lionów marek. Rozprawa rozpocznie się mniej 
więcej za dwa miesj^ce. x

Ostatnie telegramy

Zi ^Kleista irzEtlw ин*
Pełków skazany na śmierć

SC^IA. 17. 8. (PAP). Były przywódca o- własnych sitach, 
pozycji agrarnej Petkow oskarżony o zdfadę ' 
stanu, został skazany na śmierć 4 współoskar

<♦ WASZYNGTON. — Rx?d Stan'w Zjed
noczonych zawiadomił rząd republtiki indone
zyjskiej, ił cofnie swą ofertę pośredniczenia 
w konflikcie z Holandią, o ile republika bę
dzie nadal obstawać przy arbitrażu międzyna
rodowym. Nota wyja -nia, iż zamiarem Ame
ryki było jedynie skontaktowanie obu stron 
i skłonienie ich do rozstrzygnięcia sporu o

Budowę gazociągu Oświęcim — Dębowiec 
przeprowadzono na przestrzeni dalszych 10,5 , żeni zostali skazani na kary więzienia, a m-ia- 
km. W àalszym ciągu są kontynuowane prace no wicie: pułkownk Iwanow — na lat 15, pułk, 
przy budowie Państwowych Zakład w Synte- Gergow i major Atanasow — na 10 łat, ora^ 
tycznych w Dworach ok. O-iwięcimia. | Dymitr Iwanow na lat 5.

{»LYON. — Z okazji kongresu SFIO od-byt
sr w Lyonie mi'dzynarodowy wiec socjalisty
czny, na którym wystąpili przedstawiciele Hi
szpanii, Grecji, Wielkiej Brytanii, Belgii, Pol-

Proces morderców z Puchaczowa
przed sądem doraźnym w Lublinie

Głód w Indiach
LONDYN, 17. 8. (PAP). Jak stwierdza agen

cja Reutera, w Indiach szaleje znów klęska 
gli dii. Przeszło 150 milionów mieszkańców 
Itithi powoli ginie z bratku żywności. Otrzy
mują om dziennie około 220—330 gramów ry
żu lub pszenicy. Minister aprowizacji imdyj- 
sk ego rządu tymczasowego stwierdził, że In
ti e potrzebują pilnej pomocy, gdyż miesiące 
sierpień, wrzesień i październik ss najkrytycz- 
e.eisze pod względem aorowUacyjnym.

LUBLIN, 17. 8. (PAP) Dnia 18 sierpnia br. 
roz-pocznie się w Lublinie przed Rejonowym 
Sądem Wqjskowym w tryb e doraźnym proces 
uczestników potwornego mordu masowego w 
Pudhaczowie, którego ofiarą padły 22 osoby

Główny inspirator i sprawca mordu. Józef 
Strug, były granatowy policjant, herszt ban
dy, znany pod pseudonimem „Ordon"’, został 
zabity podczas akcji pościgowej. Banda jego 

' została całkowicie rozbita, większość czlon- 
! ków pomo&la śmorć. niędobitk! bandy zostały

wzięte przez władze, którym okazała pomoc 
miejscowa ludność.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 8 osób. 
Dwaj oskarżeni — Szmydke i Matu&iak Witold 
— to bezpośredni uczestnicy mordu pucha- 
czewsk:e.go Pozostali oskarżeni odpowiadać 
będą za współpracę z bandytami I za okazy
wanie i-m pomocy. Ołówny oskarżony — 
Szmydke. to Niemiec łódzki, który w czasie 
okupacji służył w uprzywilejowanych jed
nostkach arm i niem eokiej. Od roku 1945 — 
byl on członkiem bandy „Ordona",

siki i Francji.
Win d napisów, zdobiących salę znajdował 

się rćwnież transpairent w języku polskim, na - 
kt rym wypisane było następujące hasło: „Jed 
no.-łć robotnicza zapewni pokój światu“.

♦♦♦ LONDYN. — Korespondent ,.Observe
ra“ przewiduje, iż wi'kszo'ić członk w komisji 
ONZ do spraw Palestyny, ktćra zebra'a się po 
nownie w sobotę w Genewie, wypowie się za 
niepodległością Palestyny.
❖ PRAGA. — W Mariańskich Łaźniach 

rozpoczęła się druga doroczna sesja świato
wej federacji towarzystw przyjaciół ONZ. W 
sesji w*eźmie udzia: 120 delegatów reprezentu
jących 25 państw, które należą do ONZ oraz 
4 kraje nie należące do tej organizacji.

Związek Radziecki przysłał na razie tylko 
obserwatora Sesja ma omówić zagadnien-ia 
rozbrojenia oraz kontroli nad energią ato
mowa-



в

Rady Nadzoru Społecznego
Pożyteczna inicjatywa KCZZ

Inicjatywa Komisji Centralnej Zwią
zków Zawodowych, powzięta na plenum 
w czerwcu r. b. o powoltanie do życia 
Rad Nadzoru Społecznego jest jeszcze 
jednym krokiem naprzód w naszych 
wysiłkach do demokratyzacji aparatu 
państwa ludowego.

Co to są te Rady? Jaką rolę mdją 
one spełniać w społeczeństwie? W ja
kim celu Komisja Centralna powzięła 
tę inicjatywę?

Jedną, z fundamentalnych zasad de
mokracji ludowej, to jak najszerszy u- 
dział mas narodu polskiego w rządach 
kraju. Demokracja burźuazyjna typu 
zachodnio - europejskiego pozwala naro 
dowi wypowiedzieć się w sprawach leni
stwa od wypadku do wypadku, od wy- 
borćw do wyborów. Demokracja ludo
wa czyni to równięż na codzień. Na tym 
polega wyższość demokracji ludowej nad 
typem demokracji burżuazyjno - zacho
dniej. Jedną, z form wpływania mas na 
rozwój państwa, to kontrola społeczna 
klasy robotniczej nad produkcją. Do
tychczas kontrola taka jest uskutecznia 
na w kraju tylko na szczeblu fabrycz
nym. Organem jej są fabryczne Rady 
Zakładowa. Komisja Centralna Zwiąr 
zków Zawodowych. w Polsce pragnie 
zbudować pełny, zgrany system tej kon 
troll. System ten obejmowałby cały a- 
parat przemysłu od najniższej jego ko
mórki: fabryki, do najwyższej: do Zjed 
nnczeń i Centralnych Zarządów noszeże 
gólnvch przemvsłówr. Komisja Central
na dąży wiec do "'pogłębienia kontroli 
snoBecznej w unarodowionym przemy
śle.

W tym celu Komisja Centralna pro
ponuje, aby odpowiednie instancje zwią 
zkćiw zawodowych wykmiły spośród sie-! ezy rozwiązuje pewne zagadnienia, czy 
bie ciała pod nazwą : Rady Nadzoru Spo nie jest utopią, bo do Urzędu w dalszym 
łecznego. Rad v te będą, działały przy-ciągu zgłaszają, się rÓAvnież i maniacy, 
Zjednoczeniach, Centralnych Zarządach s chcący opatentować perpetuum mobile 

czy inny „genialny wynalazek“.
Ze znoszonych wynalazków ok. 40% 

wędruję do kosza. Ci, których wynala-

wielozakładowych przedsiębiorstwach i
dyrekcjach monopoli, jako organy sixće | 
cznej kontroli świata pracy nad dzia-j 
rolnością. wymienionych instytucji. Ra-: zek uznany został za istotny, czekać mu 
dy Nadzoru Społecznego przy Centra-' Rgą nieraz cały rok na udzielenie paten- 
lach Handlowych Ixxbi się składać zaró tu. Wynalazca musi wydać drukiem na 
WBO z przedstawicieli odpowiednich zwią własny koszt i przesłać do Urzędu : spe- 
zkćw zawodowych, jak i zaintereaowa- cjalny opis, patentowy. Opłata za zgło- 
nych grup konsumentów. . . .

Dlaczego Komisja Centralna Zwią
zków Zawodowych w ogóle uważa za po 
trzebę powołanie do życia owych Rad 
Nadzoru Społecznego i dlaczego uważa 
za potrzebne powołanie ich akurat te
raz?

Sądzimy, że wyczerpującą odpowiedź

Peperoweg-awaiisardziści ргад 1₽’Son- 
otrzymali stałe legitymacje partyjne

Otrzymanie stałych legitymacji par
tyjnych jest,w życiu członków partii 
momentem nadzwyczaj ważnym. Po
szczególne komitety przy ząldadach pra 
cy przygotowują, się do tej uroczysto
ści b. starannie.

Szczególnie podniośle wrypadla uro
czystość - wręczenia stałych legitymacji 
partyjnych w komitecie fabrycznym 
„Pasamon“ w Bydgoszczy. Już na dłu-, 
go przed rozpoczęciem uroczystości wiel 
kà sala Rzeźni Miejskiej, zapełniła się 
szczelnie peperowcami. z „Pasamonu“ 
oraz zaproszonymi gośćmi. Na sali pa
nował nastrój uroczysty i radosny —- 
zebrani zdawali sobie sprawę z ważno
ści chwili. Sala pięknie przystrojona 
flagami narodowymi i zielenią.

Uroczystość zagaibdyr. tow. Rutko
wski. oddaj яс z kolei glos I sekretarzo
wi К W PPR tow. Kuligowskiemu. W 
swym obszernym przemówieniu tow. 
Kuligowski omówił dotychczasowe osią 
gnięcia partii. Wskazując na silę dyna-

Kto zna SS-mana 
Ernesta Saliera?

Władze Angielskie brytyjskiej strefy 
okupacyjnej wydały władzom polskim 
f>S-mana Ernesta Satlera, urodzonego 
13. 8. 1922 r. w Klostarle, który w okre 
sie okupacji niemieckiej, jak członek 
NSDAP w stopniu unterscharfsfuehre- 
ra pełnił sużbe w obozie w Pustkowiu, 
koło Dębnicy. W związku z tym referat 
flłedczy Komendy Powiatowej Milicji 
Obywatelskiej w Mielcu, prosi wszyst
kich zainteresowanych o zgłoszenie ze
znali. _

Rysopis przestępcy — lat 24, wzrost ■ 
177 ctm., oczy niebieskie, blondyn. |

na to pytanie dają ostatnie areszty w Dlatego Komisja Centralna Związków 
związku z nadużyciami w przemyśle Zawodowych -podjęła inicjatywę powoła 
garbarskim, papierniczym, proces cyno nia do życia Rad Nadzoru Społecznego, 
wy itd. O czym świadczą te milionowe 
nadużycia? O tym, że do ogólnego apa-
ratu naszych Zjednoczeń, do central 
przemysłowych i handlowych przenikły 
elementy skorumpowane, .szkodnicy i 
wrogowie, i że poszczególne ogniwa apa
ratu naszych centrali ulegając silnemu 
naciskowi spekulacyjnego kapitału zbiu 
rokratyzowary i zdemoralizowały się, 
stając się często gniazdem łapowni
ctwa.
Areszty, i wyroki —- to system ostrych 

zabiegów chirurgicznych przy wycina
niu gangreny. Tak być musi. Społeczeń 
st wo jednak może jeszcze stosować obok 
/tych środków, również* zapobiegawcze 
metody profilaktyczne.

Kontrola Społeczna skutecznie dzia
łaj ?ca od dołu do szczytów jest ową me
todą profilaktyczną. Jest ona w stanie 
w porę przeciwdziałać malwersacjom, 
czy innym schorzeniom i nie dopuścić 
do dalszego moralnego, zakażania orga
nizmu naszego państwa.

[o miesiąc -100 nowych wynalazków 
, Przemysł chemiczny i ceramiczny przodują

Co miesiąc Polski Urząd Patentowy 
przyjmuje zgłoszenia ok. 100 wynalaz 
ćów i ok. 80 wzorów użytkowych.

Zgłoszony wynalazek podlega staran
nej ocenie i badaniu specjalnych radców
technicznych, którzy ustalają czy wy

nalazek jest w rzeczywistości nowy i

,szenie wynalazku do opatentowania wy; 
nosi zł. 400, poza tym wynalazca musi 
opłacać stale zwiększające się opłaty ro 
czne w eia pii lat 15. Opłata za pierwszy 
rok wynosi 500 za trzeci. 1.000 itd. 
w roku 15 płaci 10 tys. zł.

Opłata za zgłoszenie znaku towarowe 
go wynosi zh 100. Dokonane wynalazki 

miczną partii, która w tak krótkim cza 
sie zdołała pod. swymi sztandarami sku 
pić przeszło 850.000 wiernych bojowni 
ków demokracji, wskazał zadania jaki; 
stoją przed każdym towarzyszem z chw 
lą otrzymania stałej legitymacji party 
nej. — Specjalny nacisk położył rnówer 
na konieczność ścisłej współpracy ż 
bratnią partią robotniczą — PPS, zwha 
szcza we wspólnej pracy nad wykona 
niem trzyletniego planu gospodarczego
W krótkich słowach pneemćwił jeszcz' 

II sekretarz komitetu miejskiego tow 
Grudziński.

Z kolei sekretarz komitetu fabryczne 
go tow. Makowski, przystąpił do wręcz 
nia 262 towarzyszom stałych legityma 
cji. - *

Po wręraenm legitymacii głos zaora, 
dyr. tow. Rutkowski, dziękując wszyst 
kim pracownikom za dotychczasowa 
pracęi Fabryka ..PaAamon“ poszczycić 
się może wspaniałymi osiągnięciami. — 
oto w ciągu roku produkcja wzrosła 
■przeszJo czterokrotnie. N^wohijąc do 
ni eu st a wara a w dąlszei usilnej praev 
dla dobra Polski Demokratycznej i dla 
dobra partii nrowadzncei masy pracu
jące do szczęścia i dobrobytu — tow, 
Rutkowski zakończył swoje przemówie
nie.

W imienni nraco wraków nr^nmówiH 
tow. tow. Zielińska i Braknwski, przy
rzekane ńie ustawać w dalszei pracy 
nad podniesieniem poziomu ideologicz-- 
nego i w nracy nad zrealizowaniem trzy 
letniego planu gospodarczego.

Serdeczne życzenia zło#żvł w imieniu
komitet*1 fabrycznego PPS tow. Rótta!-komitet!1 fabrycznego PPS tow. Róttal- Ziemskie objęła w powiatach Slęska OpoJskie- 
ski. — Cześć oficjalne zakończono współ < go jut poważną majątków obszamP 
nym odśpiewaniem „Roty“. ; czych. W powiecie kluczfooa-skim tozpareèîo-

W blisko dwugodzinnej części arty- ' wa.Ro 24 majątlti o łącznej powierzchni 4.868 
stycznej wystąpił -fabryczny zespół l ha, co pozwołilo na Upełnorolnienie 672 gos- 

II świetlicowy. I podaretw. Przewiduje się dalszą jpancelńcję

Dlatego Komisja Centralna Związków 

Inicjatywa KG ŹŻ, , jak dotychczas 
spotkała się z uznaniem całego świata
pracy w Polsce. Przychylnie ^również 
wypowiedzieli się o niej przedstawiciele 
Komisji Specjalnej oraz kierownictwo. 
Biura Cen przy Ministerstwie Przemy
słu i Handlu. Sadzimy, że nastąpią rów
nież dalsze kroki. Do słusznej inicjatywy 
Komisji Centralnej ustosunkują się na
leżycie również- i inne czynniki miaro
dajne. Świat pracy oczekuje realizacji 
idei swego naj wyższego - przedstawiciel
stwa zawodowego.

Rady te staną. Się obok wielu innych 
organów*, gdzie zasiadają przedstawicie 
le społeczeństwa jeszcze jedną wielką 
szkołą zaprawiania ludzi w sztuce rząń 
dzenia państwem. Z tego stanowiska 
wychodząc, znaczenie Rad Nadzoru Spo 
łecznego bedzie polega’O rtwniaż i na 
tym. że dadzą one klasie robotniczej na 
rybek działfaczy państwowych, pocho
dzących z ludu.

Jerzy Nawrot

podzielone są na 88 klas. Klasa 29-ta 
włókna pnzędzialnicze, 32-szklo, 62 o- 
bejmuje żeglugę powietrzny klasa 83 
żegary itd.

Po wojnie najwięcej u nas dokonano 
wynalazków z dziedziny przemysłu che
micznego i ceramicznego. Na drugim 
miejscu stoi przemysł metalowy, ita 
trzecim elektrotechnika, na czwartym 
przemysł maszynowy. Zwraca uwagę, iż 
duża ilość wynalazków zgłoszonych jest 
przez majstrów i .robotników fabrycz
nych, wśmxl tych wynalazków jest kil
ka wręcit sensacyjnych.
Urząd Patentowy przeniósł się do da w 

nego gmachu w Al. Niepodległości 188. 
Gmach ten był jr* gotów przed 
i przeprowadzka Urzędu do Piego wy
znaczona została nâ.. 1 września 1939.

2400 domków fińskich 
dla polskich górników

WARSZAWA. 17. 18. (PAP). Jesz
cze w bież., roku, przemysł węglowy o- 
trzyma dla swoich pracowników 2.400 
domków fińskich. 500 z tych domków 
postawionych będzie w Bogucicach.

15 września br. Polskie Towarzystwo 
Reformy Mieszkaniowej, w którym o- 
nracowano jak najpraktyczniejsze urzą 
lżenie tych dornków. uruchomi wysta
wę w Bogucicach. Na wystawie zapre
zentowane będą, domki, ume
blowane meblami produkowanymi jufl 
ibecnie seryjnie przez przemysł drze- 
vny. Jeden domek będzi urządzony we-

Wprowadzenie do obiegu 
nowych 10-złotowych banknotów

• WARSZAWA. 17. 8. (PAT). — Z dniem 18 
arpnia br. Narodówy Bank Polski wprowa- 

’za do obiegu nowe bilety bankowe 10-zLotowe 
'rugiej emisji z datą: Warszawa, 15 maja 
946 r., podpisane przez prezesa, naczelnego 
yrektora i Skarbnika Banku. s

Bilety te wykonane są na papierze białym, 
* adzonym z odcieniem kremowym i bietrcym 
nakiem wodnym,-przedstawiającym duć 4 sty-

'izowaną literę „W“.
Wymiar nowego biletu 10-z’.o tow ego wyno

si 128 X 70 mm..-,

Parcelacja poniemiecMch mająlMw oDszarnlczijcli 
na Śląsku

Poważną rolę < postępie akcji zagospoda
rowania Ziem Odzyskanych odgrywa parcela
cja ipojLm-kienskich ihajątków obsza ndczych 
z kt-irych powstają samodzielne gospodarstwa 
pefriorolne dla repatriant-w i osadników oraz 
pracowników rolnych -i sluł^by folwarcznej. Zie 
mia pochodząca z parcelacji przeznaczona jest 
ponadto na upełnorolnienie drobnych gospo
darstw. Parcelacja prowadzona przez Urzędy

Udaremnienie zamachu 
na uczestników kongresu 

sjonistycznego
PRAGA- 17. 8. (PAP). — Jak donosi tu

tejszy dziennik ,,Rude pravo“, czeskie organa 
bezpieczeństwa aresztowały w Karlovych Va- 
rach 4 czlonkćw ternurystycznej organizacji 

,.żydowskiej „Irgun“ pod zarzutem planowania 
zamachu na gmach ł : mtejszego hotelu, w kt°- 
rym odbywa się к gres europejskich organi« 
zacji sjonistycznych. Przy aresztowanych ter
rorystach znaleziono petardy, łatwopalne ma
teriały i ulotki.

Liczne zastrzeżenia 

budzą projekty unii celnej
PARYŻ. 17. 8. (PAP) Jak wiadomo, na kot. 

fèrcncji paryskiej poświęconej ^planowi Mar- 
shidla1’, n'e-które kraje wystąpiły z wniosklern 
o zawarcie unii celnej 16 państw europejskich. 
Ten nieoczekiwany wniosek zostaj. przyjęty 
na. ogól z rezerwą. Delegaci większości kra
jów, uczestniczących w konferencji, podkre
ślali, że nie mają w tej sprawie żadnych peł- 
npmocnictw i że muszą konsultować się ze 

'7mi rządami.
Delegat brytyjski udàî się w tej sprawie do 

Londynu. Jak się okazuje, Wielka Brytania, 
kraje skandynawskie i Szwajcaria wysunęły 
bardzo poważne zastrzeżenia, uważając tę 
sprawę za .przedwczesną

W7 ostatniej chwili donoszą, że delegat bry
tyjski sir Oliver Franks powrócił już z Lon
dynu po odbyciu narad z rządem brytyjskim 
i »"świadczył, że Wielka Brytanii nie może 
zobowiązać się w sprawie przystąpienia, do e- 
wentualncj unii celnej.

140 banderowców
zlikwidowali Czesi

PRAGA. 17. 8. (PAP). Prasa czeska 
donosi o dalszej akcji władz bezpieczeń
stwa, oddziałów wojskowych i słowa
ckich partyzantów przeciwko uzbrojo
nym grupom banderowców Burłaka, 
Chromenka, Kremena i Romana, które 
usiłują, przedostać się ze Słowacji po
przez Morawy i południowe Czechy do 
amerykańskiej strefy okupacyjnej w 
Austrii. W wyniku akcji zlikwidowano 
140 banderowców. Straty po stronie 
czeskiej wjmoszą, 12 zabitych i 32 ran
nych.

dług projektu PTRM meblami specjal
nie wyprodukowanymi uwzględniający
mi warunki Wnętrza fińskiego domku. 
Domki, przeznaczone dla górników, po
siadają 46 mtr. kw. powierzchni użyt
kowych, 3 izby, łazienkę i wszelkie urzą 
dzenia sanitarne. Domek jest tak za
planowany, że wykorzystując poddasze 
i strych można dobudować dwie dalsze 
izby.

Czynione są starania, aby domki od
dawane górnikom wyposażone były w 
najniezbędniejsze urządzenia i meble.

Całołi biletu utrzymana jest w kolorze: bo 
ki — ciemno - wiśniowym, ku środkom kolor 
zidlony, następnie środek 46hobra.,zowy.

Bilet nie posiada oznaczenia serii i nume
racji.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski zazna
cza, te znajdujące się dotychczas w obiegu bi
lety 10-z'otowe emisji 1944 r. są. nadal praw
nym środkiem płatniczym i obiegać będą, na. 
równi z biletami nowej emisji.

10 majątków, która stworzy gospodarstwa in
dywidualne dla 248 rodzin osadników. Rozpar
celowane w powiecie oleskim majątki o po
wierzchni ok. 7.700 ha zostały przeznaczone 
na upełnorolnienie 297 gospodarstw, dając po
nadto samodzielne działki d*la 264 rodzin chłop 
skich. W powiecie prudnickim rozparcelowa
ne ogółem 4.105 ha wielkiej własności, z cze
go upeinorolniono normalnych 86 gospodarstw?*" 
Ponadto wielu rolników otrzymało z rozparce
lowanych obszarów fąki. Na terenie powiatu 
raciborskiego upeinorolnńono 502 gospodarst
wa po rozparcelowaniu 18 majątków e po- 
wierzchni ogólnej 4.717 ha.
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Kalend. Rzym. - Kat — Agapita.
Kalendarzyk słowiański — Bolesława-
Wschćd słońca — 4.32; zach id — 18.55.
Lekarz dyżurny: dr. Gćrska Haęryka, Szpi- 

s tal Sw. Antoniego.
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Milicja Obywatelska — tek 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna — teł. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK — tek 1Б-41, 

Przedmiejska 1.

STAROSTA POW. OBJĄŁ URZĘDOWANIE
Starosta Powiatowy Mieczysław Borowiec

ki po powrocie z urlopu wypoczynkowego w 
dniu 16 sierpnia rb. objtjł urzędowanie. (Jur)

ZGŁOSZENIA DO SZKOŁY KADETÓW
Wszyscy członkowie Związku Wałki Mło

dych w wieku od 10 do 19 lat, którzy chcieDby 
wstąpić do Szkoły Kadetów, mogą się zgłaszać 
w sekretariacie Związiku Walki Młodych we 
Włocłtiwtku przy ulicy Kilińskiego 9 w godzi
nach urzędowani^. Sekretariat udziela wszel
kich informacji, dotyczących możliwości wstą
pienia do Szkoły, (dw)

"NOWA SPÓŁKA ŁOWIECKA
Starostwo Powiatowe zarejeątrowa'o nową, 

spśjkę łowiecką we wsi Modzerowo. SpTka 
obejmuje teren myśliwski o przestrzeni 477 
ha. Na czele spćjki stanął ob. Bronis.aw.Ga
jewski ze wsi Modzerowo. (Jur)

Budowa mostu we Włocławku
Dostępuje naprzód

Prace nad odbudową mostu wiźlannego we 
Włocławku posuwają słę szybko naprzód, ale 
główne ich nasilenie przewidywane jest przez 
kierownictwo budowy, począwszy ód pierw
szych dni września, to jest od dliwili gdy zo
stanie uruchomiony wielki dźwig wagi trzy
dzieści ton. Konstrukcja tego dźwigu zosta a 
przeprowadzona we Wlociawku. Pracowano 
nad nią od listopada roku ubiegłego, wykorzy
stując wszelkie możliwe do użycia ma te ri a* y. 
Między innymi' uiźyto do tego cz-^ci zniszczo
nych przeciwlotniczych armat poniemieckich.

Wzniesiono już rusztowania, kVre będą po 
trzebne do ustawienia dźwigu. Jest to owa 
wysoka wieża drewniana, którą widzimy przy 
brzegu włocławskim na moście. Dźwig bę
dzie jeszcze wyższy niż te rusztowania i br- 
dzie całkowicie zelektryfikowany. Nośność 
jego b: dzie znacznie w i ksza od dotychczas 
posiadanych przyrząd w i pozwoli zwiększyć 
wybitnie szybko pracy. Zostanie on uru
chomiony w końcu bieżącego miesi;ca, praw-, 
dopodobnie w czwartek, dnia 28 bm.

Obecnie został jui ustawiony szkielet że
lazny jezdni od Włocławka do drugiego przę
sła^ Niezależnie od ustawienia dźwigu praca 
przy budowie posuwa się w dalszym ciągu

wa rusztowań pomiędzy drugim a trzecim ke
sonem. Bo ustawieniu rusztowań podjęte zo
staną roboty przy układaniu konstrukcyj że
laznych. Niezależnie od tego — mćwi kiero
wnik robót ob. Sarara — przystąpiliśmy do 
rob'.'t od strony Szpetala. W tym celu wzmoc
niliśmy most pontonowy, przez który prze
wieźliśmy 250 ton konstrukcyj żelaznych na 
drugi brzeg.

Jak wynika z powyżiszego roboty będą pro
wadzone z dwóch stron jednocześnie, co przy
spieszy znacznie ukończenie budowy mostu. 
Transporty konstrukcyj żelaznych nadchodzą 
z hut punktualnie, co umożliwia odpowiednie 
roxplanowanjf robót.

— Pozostaje jeszcze jedno pytanie. — Kie
dy zostanie ukończony most?

— Na to pytanie, wola'bym nie odpowiadać 
mówi kierownik budowy. Proszę zapewnić 

mieszkańc w miasta, ie robimy Wszystko, co 
jest w naszej mocy, by ukończyć roboty jak 
najprędzej. Rozumiemy dobrza, *e sprawa 
mostu jest dla W ocławka zagadnieniem wiel
kiej wagi. Stanie sie on nie tylko poucze
niem obu brzeg'w Wi's'y, ale przede wszyst- 

. kim miasta z jego zapleczem gospodarczym, 
co przyczyni si» znacznie do zwi kszenia tem-

naprzźd. Wkr'tce zostanie ukończona budo- i pa życia i możliwości rozwoju, (dw)

ZMIANA PROGRAMÓW W KINACH 
SZWANKUJE

Od pewnego czasu w kinach włocławskich 
szwankuje, zmwina programów. Dotychczas 
zmiana odbywała się w ustalone dni. Tymcza
sem 'ostatnio bywalcy kina dowiadują się * 
oznaczonym dniu, że nowy film nie zos-t-aił je
szcze nadesłany. Wydaje s’.ę nam, że czas (je
den tydzień), w którym film Jest we Włoc
ławku wyświetlany, jest terminem dostatecz
ni długim dia nadesłania nowego obrazu. — 
Wskazane byłoby, aby odpowiednie czynniki 
zapobiegły tym niedomaganiem na przy
szłość. (dw)

Ceny maksymalne

CENA KART WYMIENNYCH NIE ZOSTAŁA 
ZMIENIONA

Skarżą się nam .posiadacze kart żywnościo- 
wych.że w dość licznych wypadkach ceny za 
karty wymienne nie są jednolite. Zachddzi to 
zwłaszcza w^ych wypadkach, kiedy karty wy
dawane są przez prowadzących' meldunki. #

W związku г powyższym informujemy, że 
w myśl zarządzenia Ministerstwa Aprowiza
cji cena za jedną kartkę wyittiertną n h może 
wynosić więcej jak 3 złote, â dwie sztuki wy
kazów mieszkańców — 4 zł.

W wypadku bofcierania cen wyższych na
leży o powyższym zameldować w Grodzkim 
czy też Powiatowym Reieràcie Aprowizacji.

' (Jur)

Podziękowań ie
Nastrój na sali panował podniosły. Sześć 

i pół osób (połowę osoby stanowił synek je
dnego 7 f becnych, usiłujący rozplątać sznu
rek. ki' }. ułaśnie wyciągnął'z kieszeni) słu- 
chanj i. el°gcnta, pozostałych trzydzieści roz
mawiało półgłosem, względnie odbywało poo
biednią drzemkę, starając się chrapać jak naj 
ciszej.

— Obywatele — mówił prelegent — wez
waliśmy tu was wszystkich, ażeby ukonsty
tuować komitet honorowy, którego zadaniem 
będzie zorganizowanie Uroczystości. Rok ubie 
gły wykazał żywotność waszych poczynań. To 
też postanowiliśmy zamieścić w miejscowej 
prasie pełny skład komitetu honorowego... 
(Przemówienie zostało przerwane na chwalę 
żywiołowymi oklaskami trzydziestu rozma
wiających dotychczas i drzemiących osób).

— ...niezwykłą żywotność waszych poczy
nań — .ciągnął dalej mówca. Rozwijaliście 
działalność w słowie i wymowie, wchodziliś
cie w położenie bliźnich i do cukierni, współ
czuliście ofiarom wojny litując się nad nimi 
słownie i ustnie, wyczuwaliście koniunkturę 
i okoliczności. Dzisiejszym naszym zadaniem 
będzie podzielenie funkcyj pomiędzy wa* 
wszystkich, w celu przeprowadzenia wielkiei 
akcji dobroczynnej powiększenia funduszów 
Stowarzyszenia. Wobec powyższego postano
wiliśmy zorganizować uroczystą akademię po 
łączoną z częścią artystyczną w nadchodzącą 
niedzielę, to jest pojutrze...

— Proponowałbym jutro -r- przerwał ob. 
Złośliwy.

— Jutro jest niemożliwe, bo jedyna sala w 
mieście Młocławku, to znaczy sala teatru jest 
zajęta. Dekoracji proponuję nie robi^ ze wzglę 
du na brak funduszów. Fundusz zapomogo
wy z ramienia rządu został wyczcrnany; skła 
dek w bieżącym miesiącu na 1277 członków 
wpłaciło 4, co stanowi znaczny postęp w sto- 
śunku do miesiąca ubiegłego, kiedy nie wpła
cił nikt, do czego zresztą jesteśmy przyzwy
czajeni. Przechodząc do meritum sprawy, pro 
ponuję powierzyć opracowanie programu czę
ści oficjalnej, to znaczy przemówienia okolicz 
nościowego ob. Cierpliwemu...

Na mocy 6 8 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10. VI. 1947 r. w sprawie organi
zacji i zakresie działania Komisy) Cennikowych (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 230). Komisja 
Cennikowa przy Starościc Powiatowym Włocławskim na posiedzeniu w dniu 11. VIII 47 r. 
ustaliła następujące ceny maksymalne, któ/e zatwierdzone zostały przez Wojewódzką Ko
misję Cennikową w dniu 16. VIII. 47 r. za L. dz. W. K. C. 1—173—47 Nr. telefcnoyamu 65;

detalhurt
1. mąka żytnia 90 proc. , 
2. mąka pszenna 80 proc.

* » в Z1 33,— 
62,—

za 1 kg ч 38,—
72,—

za 1

3. kasza jęczmienna 65 proc, łamana к уу 40,-- уу уу 45,— уу
4. pęcak 70 proc. . . , e е. >> 39,— >у уу 45,— »

5. chleb żytni z mąki 90 proc. * — уу уу 33,— уу

6. chleb pszenny z mąki 80 proc. • ъ
— • У f> 65,—» уу

• 7. bułka pszenna 50 gr. z mąki 80 proc. 1 у, >> уу 4,— za 1
8. mięso wołowe I gat. ». ■ ш уу 130,— уу —-
9. mięso wołowe II gat. 1 . • * М у> 126,— у, —

10. polędwica i rozbef e • T** * уу 210,— za 1
11. mięso na pieczeń • e ж — ■ — уу 126,— уу
12. mięso rosołowe . M • — уу 150,—
13. kości wołowe . * . . • к е 20,— уу
14. nogi wełowe • —— ■. уу 60,— za 1
15. mięso wieprzowe • ♦ • и, 185,— za^l kg —
16. schab i baleron . e • ь • -ж— w. 240,— za 1
17. szynka surowa z kością . •• 220,— •у
18. rąbanka wieprzowa . à уу 210,— уу
19. żeberka z mięsem • • — ». 190,—

-20. podgardle . *•. . . e ■ • * * 190,—
21. boczek surowy . * • • *

1 ---  ■ уу 220,— уу
22. podroby wieprzowa • e • * — уу 8Q,— уу
23. nerki wieprzowe e » * *• — 1) 80,— «•
24. głowizna wieprzowa . • e x • — уу 120,— wy
25. nogi wieprzowe . • ш •*

1 — уу 60,— уу
26, kości wieprzowe (rurki) . e е — уу 30,—
27. słonina . . . , • • ж 213, -е. za 1 kg уу
28. sadło (błona) e • ж 225,— e уу 260— -е
29. smalec . * . . . e • ж. 265,— уу _
30. kiełbasa popularna • * к • у 190,— уу 11

31. kiełbasa serdelowa • e к уу 250,— yy уу 290,—
32. kiełbasa krakowska . • • ж уу 250,- yy уу 280,— Уу
33. kiełbasa pasztetowa . e • е уу 250,— » уу 280,— >>
34. serdelki . . . . • ж ж уу 250,— *> уу 280,— «•
35. salcesony . * % * e • • уу 250,- r» уу 280,— ta
36. leberka (wątrobianka) e • ж уу 199,— yy уу 215,— у»
37. kiszka krwista . e ж ж у, 185,— ж> >, 200,— уу
38. boczek' wędzony niegotowany ж • >> 240,— у, » 270,- э*
39. szynka wędzona surowa . • ж е- у, 280,— » уу 320,— >1

40. szynka wędzona gotowana ♦ ж ♦ уу 325,— у» у> 380,—
41. baleron wędzony surowy . ж ж >• 280,— уу 320,—
42. baleron wędzony gotowany • ж. ж » 325,— УУ 380<— •Î

43. polędwica wędzona * • ж >ï 825,— уу 380г— SI
44. kaszanka . . . . e • е 75,— " ' " К уу 90,— »
45. masło osełkowe e * • — ТУ 400,— уу
46. masło mleczarskie • *• , 420,— , 460,— »

szt

szt

Ig

Żądanie lub pobieranie cen wytiszych od ustalonych jest zabronione przez art

SPŁONĘŁY DWIE STODOŁY I OBORA
Dnia 15 sierpnia rb. miejscowa zawodowaę 

Stra*. Po'arra zosta’.a zaalarmowana o pow
staniu pofaru we wsi Kawki, gminy Lubanie 
powiatu nieszawskiego. Wyjazd Stfa'ÿ .nastą 
pit natychmiast po zaalarmowaniu o godz. 
12..30. Miejsce po'aru oddaloïfe jest od Wło
cławka o 16 km, wiec na skutek pfinego zaa
larmowania po przybyciu na miejsce straży 
stwierdzono, że większo.ć budynków Znajduje 
się w. ogniu.

Na skutek rozpoczęcia natychmiastowej ak 
cji obronnej zdołano cz^ęfciowo dom mieszkal
ny uratować, natomiast dwie stodoły- oraz obo
ra sp.on ły. Gospodarstwo należy do Stefana 
Kotarskiego. Jak twierdzą, miesźkańcy wio
ski pożar powstał na skutek podpalenia, wo
bec czego Milicja Obywatelska wszci.ła na
tychmiastowe docliodzenia. Powrót śttkży dc 
W.ocfawka nastąpił o godzinie 16.80. Akcj 
obronną dowodził komendant Póstolski. (Jur)

WSPÓLNE ZEBRANIA
Zebrania Pow. Kom. PW i WF oraz Miej 

skiej Rady PW i WF odbywały się dotychczas 
oddzielnie. Aby uniknąć dwutorowo'ei prac, 
postanowiono odbywać zebrania łączne. Pier 
wsze takie zebranie zostało wyznaczone na 
dzień 20 bm. godz. 17 w Lokalu Komendy PW 
i WF przy ul. Łaziennej. Na zebranie został 
zaproszeni prezesi klubów i organizacyj spor 
towych oraz przedstawiciele prasy. Na porzuć* 
ku dziennym znajdują sie sprf;y ustaleni? 
• 'T-'nàrza rozgrywek pi |Ur*'-kich i zawód w 
lekkoatletycznych na sązon Jesienny oraz prz' 
dział str ’'oru na powyższe imprezy, a nadtę 
plan przydziału* sal gimnastycznych na okres 
zimowy. (Jur)

Podziękowanie
Dr. Górskiej i Dr. Białeckiemu тд bezinte

resowne, nadzwyczaj staranne i sumienne le
czenie mej żony; Dr. Białeckiemu za urato
wanie życia chorej i opiekę po operacji, skła
dam tą drog^ gorące podziękowań;^

(452) Mgr Sternowski

1 usta-
wy z dnia 2, VI. 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlo
wym (Dz. U. R. P. Nr. 43, poz. 218) i z mccy art. 14 ustawy 1 tejże podlega karze wjąiienia 
do lat 5-ciu lub grzywnie do 5 (jOÓ.OOO złotych.

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową i me
tryką urodzenia. Miastkowśki Mieczysław
zam. Lubraniec ul. Brzezina 2.
——-..............—s—

(453)

(456)

Przewodniczący Komisji Cennikowej 
w/ż Czekański Stanisław

w i cestai osta

IAdnun.; WiociaweK, uL Brzesku 4. Iviexon li-2fc> • 
Za dział ogłoszeń Redakcja aie odpowiada.

• larweiant*x przyjmuje Administracji codaiąunie od
I godz. • rano do 12-ej, w niedzielę
ł 1 święta od ₽odr. Я-ęl do Ifl-ei.

PROSZĘ o zwrot książeczki Kasy Chorych. 
Szczepan Jankowski Włocławek, Kościusz
ki 14. (455)

Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: ..Trybuna Pomorska*

— Zgłaszam poprawkę 
wy — treści następującej: 
prąc uje również program 
nej...

— Kto jest przeciwny

- przerwał Złośli- 
,Ob. Cierpliwy o- 
części artystycz-

tej poprawce? —
spytał przewodniczący — nikt, wobec powyż
szego wniosek wraz z poprawką został przy
jęty jednomyślnie. Obywatel zaś nie nia już 
głosu — zwrócił się do Cierpliwego, który u- 
siadł z rezygnacją.

...Proponuję, aby pozostałe punkty porząd
ku dziennego szanowne zgromadzenie przyję
ło przez aklamację..1.

W niedzielę w sali teatru Ziemi Kujaw
skiej odbył się przewidziany na zebraniu pro 
gram. Na wstępie ob. Cierpliwy wygłosił prze 
mówienie ha temat konieczności wspólnego 
wysiłku dla dobra bliźnich, po czym zapowie
dział pierwszy numer części artystycznej... de 
klamację wiersza, który wygłosił ob. Cierpli
wy. Jako drugi numer programu ob. Cier
pliwy odtańczył wobec braku partnerki solo 
kujawiaka w swoim stylu. Z kolei odśpiewał 
barytonem chóralną pieśń , Zgodnym chórem 
bracia!*'. Na szczęście przechodząca koło tea- 
‘ru orkiestra. wstąpiła na chwilę, by odegrać, 
.wiązankę melodii**, eo dało możność ob. Cicr 
diwemu nabrania tchu dla złożenia podzię
kowania w imieniu komitetu, z którego nikt 
tie byî obecny na sali. Obdarzyli oni ob. Cier
pliwego takim zaufaniem, że powierzyli mu 
bliczenie dochodu z imprezy oraz załatwic
ie wszystkich wydathów zwiazänych z ob- 
bodem. W kilka dni potęgi zwrócił się do 
nicjscowej prasy z prośbą o zamieszczenie 
ndziękowania dla komitetu, pomijając — 

■zecz jasna — siebie, (dw)

WTOREK, DNIA 19 SIERPNIA
6.00 Transmisja programu ogólnopolskiego. 

6.50 Program na dz;eń bieżący. Bdg. 6.57 Frans- 
misia programu ogólnopolskiego. 8.15 MuzyKłt 
pbranna z płyt, Bdg. 8.40 Wiadomości m;cj- 
scowe i ogłoszenia, Bdg. 11.57 Transmisja 
programu ogólnopolskiego. 14.0) Wiadomości z 
Pomorza, Bdg. 14.10 Koiiccrt syąifoniczny z 
płyt, Üfg. U5.00 Transmisja programu ogólno
polskiego. 18JM) Koncert życzeń, Bdg. 1S.30 „Z 
mikrofonem w cyrku“ — reportaż dźwiękowy, 
onr. §t. Strugarek — Poznań. 18.58 Transmisja 
programu ogólnopolskiego.

ijleułKU iłlMWt: do wielkość? i' „ uu tul d® .'QÖ m» 1»
1 mm 45,—- łl., fłewyiej 200 mm ie I mm 60,— <ł. łtfcrellit de wielkÄci $• mm 
же 1 mm 30,— *ł., od 51 do 100 mm te I mm 57,53 tl- *d 101 de 150 mm *e 
1 mm А0,— H., powviei 203 mm хе 1 mm 10,— xł. Ufłeuełił titłuto — łlfWł: 
hindi o we 20,— tf., osobiile. ponuL redlin, tguby 15,— d., oOiwk. preer 
10,— gł. Tiuilym drukiem 100 proc, drożej —- Mielr.ielee ilelć 10 iłów —• Mekty 
meine ilote 40 słów. Ogłoiienie drukowane w wiedtiełe i 4wi<ti 40 proc, dreiej, 
aaI—r.** — i— L-.:— «ле ... * . ł)kłed *eboł. 100 oro<. droiei

I meine liete 40 słów. Ogłonenia drukowane w nie< 
Mtejiee *»«* ratone y łekteie 100 oret. *ełef —

£-35188
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Lechia“(Gdańsk) - „Polonia“ (Bydgoszcz) 4:1 (2:1)
Zasłużone zwycięstwo drużyny gdańskiej

Mało publiczności przyglądało się wczoraj 
1-ś>o.. emu spotkaniu „Polonia“ — „Lechia’1 w 
Bydgoszczy. Złożyły się na to dwa powody, 
pierwszy to spadek formy piłkarzy „Polonii". 
Drifti, który się z pierwszym wiąże, to piękna 
pogoda, która wypędziła z miasta na słońce 
i wodę nawet niedawnych zwolenników „Po
loni i*’.

Mecz zakończył się zdecydowanym zwycię
stwem „Lechii“ 4:1, do przerwy 2:1. Bramki 
dla zwycięzców strzelili: w .pierwszej minu
sie Kokot II, w 8 min. Kokot I. W 31 min. po 
przerwie Kokot I i w 40 min. Januszewski. Dla 
„Polonii" honorową bramkę zdobył w 20 min. 
pierwszej połowy Wiśnkki.

Sędziował starannie olb. Warzecha z By- 
|omia.

Gra przez cały czas nie była ciekawa, co jest 
rzeczą zrozumiałą, gdyż atmosfera przy cią
głej zmianie składu, tym razem „Polonii*1 
wpływa zawsze destrukcyjnie na grę. Dziwi
my się bardzo, że nie grat wczoraj Kruk w 
bramce. Naszym zdaniem, Weresz, bardzo 
zresztą ceniony sportowiec, powinien ustąpić 
kolegom młodszym.

W pierwszej połowie zdwodów rzucało się 
w oczy powolne tempo gry polonistów. Strze
lona przez gości w - pierwszych sekundach 
bramka oszołomiła dosłownie całą drużynę 
..Polonii“ i dlatego wszystkie ake’e pcflon:stów 
od samego początku nie miały żadnego wy

razu. „Lechia" zademonstrowała się zupełnie 
inaczej. Zawsze znalazł się ktoś, kto piłkę na 
czas zabrał, adbo obrońca, albo pomocnik,-adbo 
dużo lepszy od Weresza bramkarz „Lechii*’.

Kto wie, czy gdańszczanie nié wygraliby 
wyżej. Szybki idh atak grał zbyt indywidual
nie, a głównym jego błędem były niecelne 
podania do niezłych nawet.pomocników. Czę
sto grali goście górą, со dńa „starych fachow
ców“ nie wydawało się to skuteczne. Mogło 
być jedynie ładne dla oka. Trzeba przyznać, 
że piłkarze „Lechii" byJf szybsi i ubiegali poflo- 
nistów przy każdym starcie do piłki.

W drugej połowie gospodarze pokazali na-

u zawa

prawdę ofiarną 1 ambitną grę. Los im jednak 
mie sprzyjał. Pad-ła trzecią bramka dla „Lechii’* 
i czwarta. Zostało jeszcze wówczas 5 minut 
do końca zawodów. — Jednak od tej dhwili 
wszystko jest już bezbarwne i monotonne. Za
wodnicy „Polonii" starają się jeszcze popra
wić wynik. Nic im już nie wychodzi. Atak 
gospodarzy ma ciągle dużo najlepszych chęci, 
aie kompletnie nie ma zgrania.

Tak zakończył się mecz piłkarski o wejście
do Ligi: „Polonia1 .Lechia*’.

Obecnie w grupie HI tabeli ligowej „Lechia“ 
znalazła się na pierwszym miejscu przed HOP, 
mając 8 pkt i stosunek bramek 21:9. (D)

AKS w Bydgoszczy
Od dziś za tjrdzieiń, a więc w poniedziałek, 

25 bm. przybędzie do Bydgoszczy ehorz .vski 
AKS i rozegra towarzyski mecz piłkarski z 
KKS „Brda“. Spotkanie odbędzie się na Sta
dionie Miejskim.

Ostatni wystąp AKS-u w naszym mieście 
miał miejsce 2 czerwca br. i przyniósł goś
ciom zwycięstwo 5 : 2.

Zawody te będą należały do bodajże naj
ciekawszych w bieżącym sezonie.

W drużynie „Brdy“ dużo zmieniło się na 
lepsze. W^zawodach rozgrywanych ostatnio 
przechodzi ona od zwycięstwa do zwycięst
wa.

AKS jednak jest jeszcze dla bydgoskich ko 
lejarzy bardzo groźny. Znajduje się na dru
gim miejscu swej grupy w tabeli ligowej, ma
jąc jednakową ilośtó punktów (22) z prowa
dzącą. w tej grupie „Cracovi.ą“. (D)

Kraków 3:3
W ostatniej mimice Kraków wyrównał

Wczoraj w Warszawie reprezentacja pił
karska stolicy rozegrała mecz z reprezentacją 
Krakowa o puchar ś. p. Józefa Kałuży."

Reprezentacją Warszawy tworzyli: Borucz 
(Skromny), Szczepaniak. Gierwatoyski, Szczu 
rek, Brzozowski, Waśko, Mordarski, Jaźnicki, 
Swicarz, Górski i Ochmański.

Kraków: Jurewicz, Flanek, Gędłek, Ja
błoński I. Parpan. Jabłoński II, Giergiel, 
Gracz, Szewczyk, Kohut 1 Babula.

Międzynarodowy raid tatrzański

Spotkanie zakończyło się wynikiem remi
sowym 3:3. Bramki dla Warszawy strzelili: 
Mordarski, èwicarz i Górski. Dla Krakowa: 
Parpan, Kohut i Bobula. Po przerwie w bram 
ce Warszawy Skromny na miejscu kontuzjo
wany Borucza.

Najlepszymi w drużynie stołecznej byli: 
Szczepaniak, Ochmański i Mordarski. W re
prezentacji krakowskiej doskonale wypadł 
Parpan, który jako środkowy pomocnik czę
sto zastępował kolegów z ataku. Prawoskrzy 
dłowy Bobula był najczynniejszym w ataku 
i strzelił trzecią bramkę dla Krakowa.

Sędziował ob. Kow'alski z Łodzi.

Siamm trenerem йЦгіоад R8
Bezpośrednio po powrocie z Póznania de

legatów Pom. OZB oib. oib- Zajączkowskiego, i 
Roz m ату now ski ego donosiliśmy, że trenerem 
objazdowym P.Z.B. został Feliks Stamm i, że 
przybędzie on do Bydgoszczy 15 grudnia na 
2 tygodnie- W uzupełnieniu tej wiadomości, 
przewodniczący Wydz. Sportowego poda je 
całość marszruty Stamma.

Od 1 do Ц. X. będzie on w Krakowie i na 
Śląsku. Od 16. do 30. tegoż m- we Wrocławiu. 
Od 1. do 15. XL w Częstochowie- Od 16. do 
30- XI w Szczecinie. Od 1. do 15 grudnia 
w Lublinie. «

W styczniu odbędzie się właściwy przed
olimpijski obóz eliminacyjny. (D)

W pierwszym dniu 5-go międzynarodowe
go raidtï tatrzańskiego startowało 127 motocy
klistów do jazdy terenowej, ukończyło 99.

Obok motocyklistów polskich startuje rów 
nież 9 motocyklistów czeskich na motocy
klach ,,Jawa“.

Piłka wodna
w meczu pi!ki wodnej o mistrzostwo Pol

ski rozegranym w Bielsku, „Polonia“ bytom-
ska pokonała ,,Elektryczno-Ć“ 
2 :1. „Cracovia“ w meczu z KS 
noś*5“ osiągnę a wynik 6 : 2, a

(Warszawa) 
„Elektrycz- 
w meczu z

katowicką „Pogonią“ 3 : 3.
, Spotkanie „Polonia“ (Bytom) — 

(-Poznań) zakończyło się wynikiem 2
„San“
1. •

W Bydgoszczy na pływalni miejskiej w 
meczu piłki wodnèj spotkały się, drui-yny KKS 
„Brda“ i HKS, obie miejscowe. W nieznacz
nym stosunku 2 : 1 zwyciężył zesp } koleja
rzy. (D)

Po ukończeniu jazdy pkrężnej, rozegrano 
próbę sprawności, której wyniki były *nas.tę- 
llUjące:

1) Brun Śtanisław — 32.8 sek.; 2) Jankow
ski — 35.9 sek., 3) Gargul — 36.7 sek., 4) Ży
mierski -— 37.1 sek.

Czesi: Halubke uzyskał 47.8, a Klirr^— 47.9 
sek. W jeździe terenowej Halubka miał 53."5 
pkt. karnych.

Po pierwszym dniu klasyfikacja przedsta
wia się następująco:

Kat. do 130 ccm.: 1) Bochaczek. 2) Kwie
ciński fGMwice), 31 Gierczuszkiewicz.

Kategoria do 250 ccm.: 1) Jakubowski — 0 
pkt. karnych, 2) Żymierski, 3) Wikary jeżyk, 4) 
Dąbrowski.

Kat. do 350 ccm.: 1) Brun Stanisław, 2) Do 
roszyńsld, 3) Studnicki uciski Klub Moto
cyklowej — 4 i pół pkt. karnych, czas 40.7.

Kat. ponad 350 ccm.: 1) Gargul, 2) Tomi
czek, 3) Woźniakiewicz.

W kat. wozów' z przy czepkami: 1) Potaja- 
lo, 2) Kamiński.

Igrzyska kolejarzy w Poznaniu
1500 zawodników

Z całego kraju
>8 Para australijska Bromwich — Pails 

zwyciężyła parę czeska Cernik — Drobny 6:2, 
6:2, 6:2. W singlu, dnia poprzedniego Drobny 
pokonał Paüsa 6:3, 6:4, 4:6, 6:3» Cernik prze
gra! z Bromwichem 1:6, 1:6, 1:6.

W czasie zawodów lekkoatletycznych 
w Londynie o drużynowe mistrzostwo lekko
atletyczne Anglii, Polak Kordas zajął pierws^t 
miejsce w rzucie młotem 51:48,5 m- Kordas 
wystąpił w reprezentacji okręgu Notts.

W Helsinkach bokserzy fińscy czynią 
przygotowania do wizyty w Polsce. Pierwsze 
walki będą rozegrane prawdopodobnie w Ka
towicach z reprezentacją Śląska, następne od
będą się w Poznaniu.

£ Drugie zwycięstwo w -mistrzostwach łu
czniczych świata w Pradze zdobyła ,Polka — 
Rutkowska - Spycha jowa. Zajęła ona pier
wsze miejsce w strzelaniu na krótkie odle- 

• glcści. Drogie miejsce zajęła Dunka, a trzecie 
Angielka. W ogólnej punktacji kobiet zwycię
żyła Anglia. W punktacji mężczyzn Czecho
słowacja. (D)

W Pradze czeskiej w czasie trwającego 
tam Festivalu młodzieżowego odbyło sk spot
kanie bokserskie dzy reprezentacja Regier 
i Polski. Zwyciężyli Polacy 9 : 5. W wadze 
koguciej wałki nie było.

O mistrzostwo Polski 
Głuchoniemych

Wczoraj w Bydgoszczy w тес?ц pi kar
skim o mistrzoistwo Polski głuchoniemi z Cho
rzowa zremisowali z KS Głuchoniemi (Byd
goszcz) 2 : 2 (2 :1).

Sędziował ob. Ziętek z Bydgoszczy.

Dowodem» wielkiej popularności sportu 
wiśri d kolejarzy polskich jest fakti, że w trze
cich ogólnopolskich igrzyskach sportowych ko
lejarzy w Poznaniu bierze udział pjtora ty
siąca zawodników obojga płci.

W uroczystości otwarcia igrzysk wzięli u- 
dział: wiceru-inister M.K Polew-iński, sekretarz 
KĆZZ Sokorski, oraz prezes ZZK min. Ku
rylewicz.

Rozpoczęcie mistrzostw poprzedziło wcią
gnięcie na maszt flagi narodowej przez o- 
limpijczyka mgr. Karola Hofmana, po czym 
zawodnicy przystąpili do mistrzostw' we wszy
stkich gałęziach sportu.

W pierwszym dniu w zawodach lekkoatlety 
cznych Lipski wygrał przedbi^g 100 m w 11 
sek. Duszecjd miał czas 11,5.

W biegu pań na 60 m Wichtowska osiąg
nęła czas 8 sek. W pchnjcciu kulą, pań I Si- 
noracka 10,25. II Dobrzańska 9,81.

W zawodach koszykówki drużyna warszaw

kolegów z Katowic 4 : 2 (4 : 0). Kolejarze z 
Lublina- odnie.-li zwycięstwo nad kolegami z 
Olsztyna 2 : 0 (0 : 0). Reprezentanci War
szawy zwyciężyli Szczecin 5 : 1. „Gedania“ w 
drugim meczu spotkała się z reprezentacją ko
lejowa Olsztyna wygrywając 3 : 1.

KKS „Brda“ (Bydgoszcz) w pierwszym 
dniu zawód.'w nie brał udzia u. Należy przy- 
pijszczać, że obecność kolejarzy, bydgoskich 
w dalszych rozgrywkach poważnie wzmocni te 
prezentację. DOKP Gdańsk, gdyż jak wiado
mo mistrzem tego okręgu jest bydgoska 
„Brda“, kt ra pokonała toruńskiego Pomo
rzanina“ i grudziądzki) „Wisłę“. (D)

ska przegrała z drużyną
Siatkarze z Olsztyna 

(15 : 7, 15 : 8).
W pierwszym meczu

gdańską 24 : 48.
pokonali Ł 'diź 2 : 0

Po.onia II — Pałuczanka (Żnin) 
4:0 |2:0)

’ Rozegrany wczoraj mecz piłkarski o mi
strzostwo kl. В mi , dzy ,,Polonią“ II i łrPa|u- 
czankfj“ ze Żnina, zakończył się zwycięstwem 
„Polonii“ 4 : 0.

pi'karskim spotka y ( 
i-ZZK (Łódź). Wy-się „Gedania“ (Gdańsk)

sokie zwycięstwo 5 : 0 (3 : 0) odniosła „Ge
dania“. Kolejarze poznańscy pokonali swych

ZA GRANICĄ
W Warszawie czyniSn-e są już wszelkie

Wioślarstwo króluje
wśród sportów wodnych

*3?- W czasie ostatnich mistrzostw kolar
skich Europy najwi cej tytułów /.dobyli W osi 
w konkurencji amatorów i zawodowców. W 
biegu szoaowfm zwj'cie^yl przedstawił ciel gru
py amatorów Ferrari.

Bobby Sohl przepłyną^ 100 m etylem kia 
sycznym w czasie 1:09,5 min. Ustali: on tym 
N>wy rekord Ameryki.

S'usznie wioślarstwo uważane jest za kró
lową sport w wodnych. Tak jak lekkoatlety
ka w odniesieniu do wszystkich sporti'w.

Łódź wioślarska pozosta a nadal jako pięk
na rozrywka i klasyczny środek rozwoju fizy
cznego młodego cia’ą.

Wiośla^two i Inne sporty wodne pod tym 
względem są. zbliżone do sport'w zimowych, 
są one najzdrowsze ż uwagi na uprawianie 
ich w idealnie zdrowych warunkach. Króluje 
tu słońce i woda.

W zwi' zku z tymi uwagami nasuwa sierpy 
tanie, czy istnieje możIiwo.V zagrożenia ^he
gemonii Bydgoszczy tw wioślarstwie?

Znany wioślarz na Pomorzu mgr. Nuszel 
tak wypowiedzią' się w tej^eprawie:

„Uważam^ że gdyby istniała, bytibj* to bar
dzo pocieszajmy objaw dla rozwoju tego spor
tu w- Polsce. Wyniki oistatnich regat w Brdy
ujściu wskazują, że i. inne ośrodki nie śpią. 
Rywalizacja ośrodk w w rodzaju angielskiej 
Cambridge — Oxford byłaby bardzo korzyst
na dla podniesienia poziomu og Inego. Byd
goszcz ma jednak za .-ybą tradycję, oyaz do
bre warunki terer.owe‘1

Jakie sa тоёІл*г>$сГ rw-aroie hwiifch tiHf-

tów wodnych w Bydgoszczy? — zapytujemy 
mgr. Nuszla.

.Jeśli się ma m wić o pływaniu, nie epo
s'b nie wspomnieć o. sprawie basenu pływac
kiego. By^igo-szcz powinna..mieć ambicję o- 
kazalszego” urządzenia tego, rodzaju, niż to, 
co mamy koło elektrowni. .. Tortui pod tym 
wagt dem zdystansował nasze miasto.

Uważam — mówi, dalej nasz rozmówca — 
że powinien powstać w grodzie nad Brdą 
park sportów wodnych. Dq. tego bardzo się 
nada je rozległy teren lewego brzegu Brdy, 
między mostami Królowej Jadwigi a kolejo
wym“.

Bydgoszcz ma wspaniale możliwości jeHi 
chodzi o turystykę wodną. W tej dziedzinie 
duńo się robi, lecz daleko jeszcze do tego co 
być powinno.

W sezonie bieżącym KMSS (Partyzant) za 
.początkował turystykę, żeglarską. Ł'dtż żeg
larska tego khłbu dotarła aż do Jastarni» Te
go rodzaju turystyka daje olbrzymie zadowo
lenie i sprawia wiele emocji całej zaodze, 
czy to w czasie spływania wśród malowni
czych brzegi w Wisły, czy to żaglowania po 
tmndiiwyeh 1 groźnych falach Bałtyku. (D) *

przygotowania do zbliżającego s>ę sezonu bo
kserskiego. 26 bm. odbędzie się odprawa dla 
kierowników stołecznych klubów bokserskich. 
Tematem rozmów będą przede wszystkim dru 
żynowe' mistrzostwa Polski-.

’ W Radomiu wf zawodach o drużynowe 
mistrzostwo Polski w tenisie świetny zawo
dnik poznański. Piątek, niespodziewanie, uległ 
tam Kurmanowi i Kani. Jak słychać Piątek, 
pirzenosi się do Warszawy gdzie pracować bę
dzie w „Społem'*.

, Drużyna bokserska Radomiaka w końcu 
bm. wyjeżdżą na turniej garbarzy do Złina w 
Çzechoslowacji. Podobno garbarze Radomia- 
•ka wzmocnieni zostaną Kolczyńskim i Arc'ha- 
ckim. '

W dniu 31 sierpnia przybędą do Warsza 
wy lekkoatleci z Pragi. Odbędzie się spotkanie 
Warszawa — Praga- 13 września będą miały 
miejsce zawody lekkoatletyczne w Budape- 
szcie w konkurencji pań.

Żonaci — Kawalerowie 3:4. Mecz piłkar 
ski rozegrany* w Warszawie między drużyna
mi żonatych i kawalerów najlepszych zawodni 
ków stolicy, zakończył się zwycięstwem ka
walerów 4:3 (2:1). Gra była żywa, nawet o- 
stra. Widownia wyraźnie faworyzowała kawa 
lerów wśród których najlepszymi byli: Skrom 
ву. Swicarz, i Ochmański. Wśród żonatycłu 
Waśko, Brzozowski ł latinidd O


